

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI

AL 31 DICEMBRE 1992

PAGINA BIANCA

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

PARTECIPAZIONI

AL 31 DICEMBRE 1992

	CAPITALE SOCIALE	QUOTA DI PARTECIPAZIONE MEDIOCREDITO CENTRALE %	AZIONI O QUOTE POSSEDUTE N	VALORE NOMINALE COMPLESSIVO	VALORE DI CARICO COMPLESSIVO
PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' CONTROLLATE					
- SO.FI.P.A. S.p.A. - ROMA	120.000.000.000	51,00	6.120.224	61.202.240.000	57.393.485.934
- LOMBARDIA FINCAPITAL S.p.A. - MILANO	22.000.000.000	55,85	24.575	12.257.500.000	11.400.000.000
PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' COLLEGATE					
- SO.FI.P.A. SIM - MILANO	10.000.000.000	30,00	300.000	3.000.000.000	2.993.000.000
PARTECIPAZIONI IN ALTRE SOCIETA'					
- SIMEST S.p.A. - ROMA	209.509.533.000	13,36	27.994.600	27.994.600.000	27.994.600.000
- BASINVEST S.p.A. - PALERMO	50.000.000.000	10,00	500.000	5.000.000.000	5.140.459.722
- ARTIGIANFIN S.p.A. - ROMA	2.499.750.000	5,00	10.000	125.000.000	125.000.000
- CENTRALE DEI BILANCI S.r.l. - TORINO	9.000.000.000	3,30	60	300.000.000	300.000.000
- ISTITUTO PER L'ENCICLOPEDIA DELLA BANCA E DELLA BORSA S.p.A. - ROMA	2.578.650.000	1,10	3.000	30.000.000	30.000.000
- NOMISMA S.p.A. - BOLOGNA	9.000.000.000	0,17	5.000	15.000.000	15.000.000
- SOCIETA' INTERBANCARIA PER L'AUTOMAZIONE S.p.A. - MILANO	21.000.000.000	0,00	1	1.000	1.185
- SOCIETA' PER I SERVIZI BANCARI SSB S.p.A. - MILANO	5.250.000.000	0,00	1	250	360
TOTALE				104.954.341.250	135.391.547.201
				=====	=====

PAGINA BIANCA

**BILANCI DELLE SOCIETA'
CONTROLLATE E COLLEGATE**

ESERCIZIO 1992**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO		PASSIVO	
CASSA E BANCHE	8.572.035.851	DEBITI:	
		- VERSO FORNITORI	137.557.026
TITOLI:		- V/ISTITUTO DI CREDITO	
- A REDDITO FISSO	35.551.807.980	CONTROLLANTE	51.349.916
- AZIONARI	3.939.235.323	- V/SOCIETA' CONTROLLATA	9.791.000
		- V/SOCIETA' COLLEGATE ED ALTRE	
CREDITI:		PARTECIPATE PER RESIDUI DECIMI	281.446.522
- V/ISTITUTO DI CREDITO		- DIVERSI	1.498.213.201
CONTROLLANTE	138.409.315	RISCONTI PASSIVI	2.372.082
- V/SOCIETA' CONTROLLATA	60.029.667	DEBITI PER FONDO EUROTCH CAPITAL	895.776.229
- V/SOCIETA' COLLEGATE	698.191.230	FONDO IMPOSTE E TASSE	1.569.841.210
- DIVERSI	7.139.134.376	FONDO SVALUTAZIONE TITOLI	1.535.003.859
		FONDO SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI	1.200.000.000
OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI:		FONDO AMMORTAMENTO	
- DI SOCIETA' COLLEGATE	15.949.788.000	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	985.007.189
- DI ALTRE SOCIETA'	17.618.302.168	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	42.545.944
		FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	837.996.846
PARTECIPAZIONI		FONDO ACCANTONAMENTO RISCHI E	
- IN SOCIETA' CONTROLLATE	3.643.000.000	GARANZIA	1.875.000.000
- IN SOCIETA' COLLEGATE	57.278.896.190	FONDO IMPOSTA PATRIMONIALE D.L. 394/92	1.065.562.973
- IN ALTRE SOCIETA'	62.451.275.712	TOTALE PASSIVO	11.867.483.597
- AZIONI PROPRIE	190.456.000		
RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.349.804.217	CAPITALE SOCIALE	120.000.000.000
DEPOSITI CAUZIONALI	79.354.096	VERS. IN CONTO AUMENTO CAPITALE	
ONERI PLURIENNALI	2.749.544.684	SOCIALE	22.838.107.500
MOBILI E MACCHINE	1.213.186.235	FONDO SOVRAPPREZZO AZIONI	24.350.000.000
		FONDO ACQUISTO AZIONI PROPRIE	400.000.000
		FONDO INTERESSI DI CONGUAGLIO	1.068.464.306
		RISERVA LEGALE	1.781.361.458
		RISERVA STRAORDINARIA	18.106.804.182
		FONDO RIVALUTAZIONE EX LEGE 408/90	14.101.080.000
		UTILE D'ESERCIZIO	5.108.169.951
		TOTALE PATRIMONIO NETTO	207.754.787.397
TOTALE ATTIVO	219.622.250.994	TOTALE PASSIVO E	
		PATRIMONIO NETTO	219.622.250.994
CONTI D'ORDINE	73.850.224.180	CONTI D'ORDINE	73.850.224.180

SOCIETA' CONTROLLATE**SO.FI.PA.****Societa' finanziaria di partecipazioni S.p.A.****CONTO ECONOMICO**

SPESE E PERDITE		RENDITE E PROFITTI	
SPESE PER IL PERSONALE	4.076.005.489	INTERESSI ATTIVI SU C/C BANCARI	882.382.631
ACCANTONAMENTO AL FONDO TFR	234.188.290	INTERESSI ATTIVI SU TITOLI A R. F.	5.840.134.539
SPESE PER PRESTAZIONE DI SERVIZI	1.468.655.322	INTERESSI ATTIVI SU OBBLIGAZIONI	
LOCAZIONE UFFICI E PULIZIE	872.500.316	CONVERTIBILI	2.568.292.584
ALTRE SPESE GENERALI	589.277.851		
AMMORTAMENTO ONERI PLURIENNALI	412.782.948	DIVIDENDI SU PARTECIPAZIONI:	
AMMORTAMENTO IMMOBILIZ. MATERIALI	177.141.596	- IN SOCIETA' COLLEGATE	884.799.520
PERDITE DA NEGOZIAZIONE TITOLI A R.F.	2.354.975.177	- IN ALTRE SOCIETA'	1.257.940.805
ACCANTONAMENTO FONDO			
SVALUTAZIONE TITOLI QUOTATI	52.988.105	CREDITO D'IMPOSTA SUI DIVIDENDI	1.053.509.976
ACCANTONAMENTO FONDO			
SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI	506.080.300	UTILI DA NEGOZIAZIONE TITOLI A R.F.	242.745.812
ACCANTONAMENTO FONDO			
SVALUTAZIONE CREDITI	17.249.640	COMMISSIONI E COMPENSI PER SERVIZI	651.873.760
ACCANTONAMENTO IMPOSTE		COMMISSIONI PER IL COLLOCAMENTO	
SUL REDDITO	1.586.256.210	TITOLI	10.339.170
SPESE PER SERVIZI FINANZIARI	34.955.377		
IMPOSTE INDIRETTE E TASSE	105.191.438	PLUSVALENZE SU PARTECIPAZIONI	
INTERESSI PASSIVI (2° RATA LEGGE 408)	48.890.718	AZIONARIE	1.779.167.661
		PROVENTI DIVERSI	2.815.132.672
TOTALE SPESE E PERDITE	12.517.143.789	TOTALE RENDITE E PROFITTI	17.626.318.720
UTILE D'ESERCIZIO	5.109.169.951		
TOTALE GENERALE	17.626.318.720	TOTALE GENERALE	17.626.318.720

ESERCIZIO 1992**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO			PASSIVO		
ATTIVITA' CORRENTI			PASSIVITA' CORRENTI		
- CASSA	230.770		- CREDITORI DIVERSI	76.469.715	
- BANCHE	32.845.835		- ERARIO C/RI TENUTE		
- TITOLI	20.788.328.710		ALLA FONTE	17.129.676	
- CREDITI VERSO SOCIETA'			- ERARIO C/IVA	1.290.000	94.889.391
PARTECIPATE	11.683.000				
- DEBITORI DIVERSI	102.623.520		FONDO IMPOSTE E TASSE		310.099.000
- CREDITI	2.500.000.000	23.435.711.835	RATEI PASSIVI		59.754.202
			FONDO TRATTAMENTO		
IMMOBILIZZI FINANZIARI			FINE RAPPORTO		65.159.668
- SOCIETA' COLLEGATE	1.122.000.000		FONDO AMMORT.		
- ALTRE SOCIETA'	1.106.000.000		IMMOBILIZZI TECNICI		
- DEPOSITI			- FONDO AMMORTAMENTO		
CAUZIONALI	22.500.000	2.250.500.000	ORDINARIO	203.706.428	
			- FONDO AMMORTAMENTO		
IMMOBILIZZI TECNICI			ANTICIPATO	24.718.931	228.425.359
- MOBILI	101.746.942		FONDO SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI		
- ARREDAMENTI	18.324.146		E CREDITI INERENTI		3.117.933.000
- IMPIANTI D'UFFICIO	35.618.060				
- MACCHINE D'UFFICIO	92.941.625	246.630.773	TOTALE PASSIVITA'		3.876.260.620
IMMOBILIZZI			PATRIMONIO NETTO		
IMMATERIALI			CAPITALE SOCIALE	22.000.000.000	
- ONERI PER MODIFICHE			RISERVA LEGALE	340.787.936	
SOCIETARIE	14.178.400		RISERVA STRAORDINARIA	1.793.623.172	
- SPESE PLURIENNALI			UTILE A NUOVO	640.707.602	
AMMORTIZZABILI	5.830.451	20.008.851	TOTALE PATRIMONIO NETTO		24.775.118.710
RATEI ATTIVI		1.029.657.702			
RISCONTI ATTIVI		15.044.118			
TOTALE ATTIVITA'		26.997.553.279			
PERDITA D'ESERCIZIO		1.653.826.051			
TOTALE A PAREGGIO		28.651.379.330	TOTALE PASSIVITA' E NETTO		28.651.379.330
CONTI D'ORDINE			CONTI D'ORDINE		
- TITOLI DI TERZI IN			- DEPOSITANTI TITOLI IN		
PEGNO	4.770.000.000		PEGNO	4.770.000.000	
- TITOLI DA			- CREDITORI PER TITOLI DA		
CONSEGNARE	1.398.259.710	6.168.259.710	RICEVERE	1.398.259.710	6.168.259.710
TOTALE GENERALE		34.819.639.040	TOTALE GENERALE		34.819.639.040

SOCIETA' CONTROLLATE**LOMBARDIA FINCAPITAL****Finanziaria di capitalizzazione e sviluppo delle medie imprese della Lombardia S.p.A.
CONTO ECONOMICO**

SPESE E PERDITE			RENDITE E PROFITTI		
<u>RIAMANENZE INIZIALI</u>			<u>VENDITE</u>		
- TITOLI	19.710.087.000		- TITOLI	2.295.457.076	
- SOCIETA' COLLEGATE	2.029.518.000		- SOCIETA' COLLEGATE	8.000.000	2.249.457.076
- ALTRE SOCIETA'	308.000.000	22.045.603.000			
<u>ACQUISTI</u>			<u>GESTIONE FINANZIARIA</u>		
- TITOLI	3.854.256.790	3.854.256.790	- DIVIDENDI DA SOCIETA'		
			PARTECIPATE	288.000.000	
<u>COSTO DEL LAVORO</u>			- INTERESSI ATTIVI SU		
- STIPENDI E CONTRIBUTI			TITOLI ESENTI	870.779.825	
DIPENDENTI	388.985.257		- INTERESSI ATTIVI SU		
- FONDO TRATTAMENTO			TITOLI TASSATI	1.843.363.751	
FINE RAPPORTO	17.028.305		- INTERESSI ATTIVI SU		
- INDENNITA' DI			C/C BANCARI	20.947.052	2.823.090.628
LICENZIAMENTO	5.097.357	411.110.919			
<u>IMPOSTE E TASSE</u>			<u>PROVENTI DIVERSI</u>		
- IMPOSTE E TASSE DIVERSE	74.498.412		- PROVENTI VARI	121.952.233	
- IMPOSTE INDEDEDUCIBILI	286.177.000		- CREDITO D'IMPOSTA SUI		
- IRPEG ED ILOR			DIVIDENDI	162.000.000	283.952.233
DELL'ESERCIZIO	806.008.000	948.681.412			
<u>ONERI FINANZIARI</u>			<u>SOPRAVVENIENZE ATTIVE</u>		
- SPESE BANCARIE DIVERSE	61.273				1.489.100
- INTERESSI PASSIVI	1.768.198	1.829.471	<u>UTILIZZO FONDO SVALUTAZIONE</u>		
			PARTECIPAZIONI		99.518.000
<u>AMMORTAMENTI</u>			<u>RIAMANENZE FINALI</u>		
- IMMOBILIZZI TECNICI			- TITOLI	20.788.328.710	
ORDINARI	21.122.441		- SOCIETA' COLLEGATE	1.122.000.000	
- IMMOBILIZZI TECNICI			- ALTRE SOCIETA'	1.108.000.000	23.016.328.710
ANTICIPATI	11.767.018				
- IMMOBILIZZI IMMATERIALI	11.889.709	44.779.168			
<u>ACCANTONAMENTI</u>			<u>TOTALE RENDITE E PROFITTI</u>		
- FONDO SVALUT. PARTEC. E					28.467.813.747
CREDITI INERENTI	2.500.000.000	2.500.000.000	<u>PERDITA D'ESERCIZIO</u>		
<u>SPESE GENERALI</u>					1.653.826.051
- ONERI ACCESSORI					
DEL PERSONALE	17.616.054				
- VIAGGI E RAPPRESENTANZI	32.559.394				
- MANUTENZIONI	5.500.868				
- ONERI COMMERCIALI	4.855.000				
- CARICHE SOCIALI	76.466.328				
- AFFITTO E SPESE					
CONDOMINIALI	180.096.629				
- ONERI AMMINISTRATIVI	129.304.185				
- ONERI DIVERSI	16.369.136	462.767.574			
<u>SOPRAVVENIENZE PASSIVE</u>		54.611.484			
TOTALE SPESE E PERDITE		30.121.639.798	TOTALE GENERALE		30.121.639.798

XIII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

ESERCIZIO 1991

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'				PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
ATTIVITA' CORRENTI				PASSIVITA' CORRENTI			
- CASSA	750 750			- DEBITI VERSO BANCHE	12 101 141 407		
- CREDITI VERSO BANCHE	1 802 936 580			- DEBITI VERSO SOCIETA'			
- CREDITI VERSO SOCIETA'				CONTROLLANTE	5 950 000		
CONTROLLANTE	14 979 000			- DEBITI VERSO FORNITORI	348 428 996		
- ALTRI CREDITI OP. TITOLI	237 964 386			- ALTRI DEBITI OP. TITOLI	620 191 407		
- ALTRI CREDITI CLIENTI	273 251 769			- ALTRI DEBITI CLIENTI	1 539 138		
- ALTRI CREDITI ERARIO	1 102 778 512			- ALTRI DEBITI ERARIO	74 592 976		
- ALTRI CREDITI	260 866 631			- ALTRI DEBITI	378 423 230		
- DEPOSITI CAUZIONALI	51 952 520			- RATEI E RISCONTI PASSIVI	442 148 539		
- RATEI E RISCONTI ATTIVI	1 089 386 904						
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		4 834 869 056		TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		13 984 415 687	
PORTAFOGLIO CARTE COMMERCIALI				POL. CRED. COMMERCIALE EMESSE DA NOI			
- POLIZZE DI CREDITO COMMERCIALE		2 913 564 000		- POLIZZE DI CRED. COMM.		702 366 000	
PORTAFOGLIO TITOLI				ALTRE PASSIVITA' E FONDI			
- TITOLI DI STATO	7 799 490 053			- FONDO RISCHI SU CREDITI			
- TITOLI A REDDITO FISSO ITALIA	5 379 594 069			TASSATO	137 382 300		
- TITOLI OBBLIGAZIONARI ESTER	1 446 733 567			- FONDO RISCHI SU CREDITI ESTERI	17 123 900		
- TITOLI AZIONARI E DIVERSI	287 398 635			- FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTI	115 327 553		
TOTALE PORTAFOGLIO TITOLI		14 914 216 324		- FONDO OSOLLAZIONE CAMBI	157 000 000		
TOTALE IMPIEGHI DI PORTAFOGLIO				- FONDO AMM. IMMOBILIZZAZIONI			
		17 827 780 324		TECNICHE	215 237 729		
IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE		586 129 830		TOTALE ALTRE PASSIVITA' E FONDI		642 071 532	
COSTO ACQUISIZIONE FLUENTIALE		150 948 273		TOTALE PASSIVITA'		15 328 863 219	
PERDITE ESERCIZI PRECEDENTI		1 953 345 724					
TOTALE ATTIVITA'		26 363 073 257		PATRIMONIO			
				- CAPITALE SOCIALE	10 000 000 000		
CONTI IMPEGNI				- RISERVA LEGALE	539 426		
TITOLI DA RICEVERE	1 248 285 881 229			- Utile d'esercizio	23 680 612	10 024 220 038	
DEBITORI PER TITOLI DA CONSEGNARE	1 241 673 006 296	2 489 956 887 527		TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO		26 363 073 257	
SWAPS IN ACQUISTO	195 958 350 708						
DEBITOR SWAPS IN VENDITA	327 096 070 902	523 056 421 610		CONTI IMPEGNI			
CONTI D'ORDINE				CREDITORI PER TITOLI DA RICEVERE	1 248 285 881 229		
TITOLI TERZI	279 866 647 140			TITOLI DA CONSEGNARE	1 241 673 006 296	2 489 956 887 527	
DEPOSITARI TITOLI A CUSTODIA	294 336 829 740	574 203 476 880		CREDITORI SWAPS IN ACQUISTO	195 958 350 708		
TOTALE GENERALE		3 812 571 868 274		SWAPS IN VENDITA	327 096 070 902	523 056 421 610	
				CONTI D'ORDINE			
				DEPOSITANTI TITOLI	279 866 647 140		
				TITOLI A CUSTODIA PRESSO TERZI	294 336 829 740	574 203 476 880	
				TOTALE GENERALE		3 812 571 868 274	

SOCIETA' COLLEGATE**SOFIPASIM****Societa' di Intermediazione Mobiliare S.p.A.****CONTO ECONOMICO****SPESE E PERDITE**

ESISTENZE INIZIALI DI TITOLI

- TITOLI DI STATO	1.112.599.673	
- TITOLI REDDITO FISSO ITALIA	8.576.851.411	
- TITOLI OBBLIGAZIONARI ESTERI	528.443.264	
- TITOLI AZIONARI E DIVERSI	8.071.969.957	18.288.864.305

ACQUISTI DI TITOLI

- TITOLI DI STATO	3.137.964.923.846	
- TITOLI REDDITO FISSO ITALIA	960.947.549.679	
- TITOLI OBBLIGAZIONARI ESTERI	4.239.338.588.576	
- TITOLI AZIONARI E DIVERSI	94.549.408.577	
- DIRITTI D'OPZIONE E PREMI	70.166.000	8.432.870.636.680

PERDITE SU CAMBI

2.803.621.730

DIFFERENZIALI PASSIVI SWAPS

30.219.296.430

PERDITE SU OPERAZIONI FUTURES

198.105.140

PERDITE SU CREDITI

120.420.493

ONERI FINANZIARI

- DEBITI BANCHE LIRE	395.109.617	
- FIN. VALORI	505.741.659	
- PERDITE COMM. EMESSA	37.072.570	
- ALTRI ONERI FINANZIARI	90.147.000	1.028.064.847

RETRIBUIZIONI ED ONERI PERSONALE DIPENDENTE

- URPENTE	1.211.225.321	
- CONTRIBUTO OBBLIGATORIO	438.003.177	
- ALTRI COSTI INERENTI AL PERSONALE	43.667.652	1.692.916.150

ACCONTONAMENTO AL FONDO TFR

80.578.869

ACCONTONAMENTO FONDO RISCHI SU CREDITI

105.145.000

ACCONTONAMENTO FONDO OSCILLAZIONE CAMBI

157.000.000

SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI

880.590.784

SPESE E PERDITE DIVERSE

1.361.340.634

ONERI TRIBUTARI

- TASSA CONCESSIONI GOVERNATIVE	12.000.000	
- ICI	697.000	
- CONDONO IRREGOLARITA' FORMALI	2.000.000	15.697.000

AMMORTAMENTI

- IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	75.583.985	
- COSTI PLURIENNALI	102.993.069	178.577.054

UTILE D'ESERCIZIO**23.880.612****TOTALE GENERALE****8.480.024.937.908**

=====

RENDITE E PROFITTI

VENDITE DI TITOLI

- TITOLI DI STATO	3.132.494.571.843	
- TITOLI REDDITO FISSO ITALIA	964.432.872.051	
- TITOLI OBBLIGAZIONARI ESTERI	4.238.682.393.837	
- TITOLI AZIONARI E DIVERSI	102.675.564.925	
- DIRITTI D'OPZIONE E PREMI	83.486.000	8.438.368.888.656

UTILI SU CAMBI

296.120.469

DIFFERENZIALI ATTIVI SWAPS

34.007.263.631

UTILI INTERM. P.C.C. OPZIONI FUTURES

322.130.500

COMMISSIONI PER SERVIZI FINANZIARI

206.564.192

DIVIDENDI

43.208.297

INTERESSI ATTIVI

- TITOLI DI STATO	244.940.253	
- OBBLIGAZIONI	708.161.672	
- CREDITI BANCHE	67.615.115	
- POLIZZE DI CREDITO COMMERCIALE	640.650.533	
- CREDITI VERSO ERARIO	23.262.746	
- CREDITI DIVERSI	46.978.192	
- RIPORTI ATTIVI	40.902.925	1.772.511.436

UTILIZZO FONDO RISCHI SU CREDITI E RTU

35.145.000

PROVENTI E RICAVI DIVERSI

58.889.261

RIMANENZE FINALI DI TITOLI

- TITOLI DI STATO	7.799.982.053	
- TITOLI REDDITO FISSO ITALIA	5.378.661.279	
- TITOLI OBBLIGAZIONARI ESTERI	1.448.733.567	
- TITOLI AZIONARI E DIVERSI	304.141.840	14.931.518.739

SVALUTAZIONI DI PORTAFOGLIO

- TITOLI DI STATO	(492.000)	
- TITOLI REDDITO FISSO ITALIA	(67.210)	
- TITOLI AZIONARI E DIVERSI	(16.743.205)	(17.302.415)

RIMANENZE FINALI AL NETTO DELLE SVALUTAZIONI

14.914.216.324

TOTALE GENERALE**8.480.024.937.908**

=====

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DI CERTIFICAZIONE

PAGINA BIANCA

Al Consiglio Generale
del Mediocredito Centrale

1. Motivo ed oggetto dell'incarico

In esecuzione dell'incarico conferitoci, abbiamo esaminato il bilancio (stato patrimoniale, conto economico e relativi prospetti di dettaglio degli utili da negoziazione di titoli e cambi) del MEDIOCREDITO CENTRALE (di seguito Istituto) per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 1992, che comprende i saldi delle Gestioni Speciali e dei Fondi Rotativi assegnati all'Istituto a norma di legge, e corredato della relazione del Consiglio di Amministrazione e degli allegati di cui al quarto comma dell'art. 2424 del Codice Civile e dei rendiconti delle Gestioni Speciali e dei Fondi Rotativi di cui sopra.

2. Principi di revisione, principi
contabili e controlli eseguiti

2.a Principi di revisione

Il nostro esame è stato svolto secondo i principi ed i criteri di controllo enunciati nei Principi di Revisione predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e raccomandati dalla Consob (dal n. 1 al n. 17) con delibera n. 1079 dell'8 aprile 1982, effettuando i controlli della contabilità e della valutazione del patrimonio sociale che abbiamo ritenuto necessari per la finalità dell'incarico conferitoci. Tutto ciò ha comportato la nostra valutazione professionale sia delle modalità e dei principi secondo cui i fatti di gestione sono stati rilevati nelle scritture contabili e rappresentati nel bilancio, sia della necessaria natura ed approfondimento dei nostri accertamenti selettivi sulle scritture contabili e sugli altri documenti e notizie utili, al fine di rilasciare, con la dovuta diligenza e con sufficienti supporti documentali, il richiesto giudizio di certificazione nel suo complesso. La scelta degli accertamenti selettivi effettuati è dipesa anche da una analisi del grado di affidabilità dei sistemi e procedure amministrativi e del controllo interno dell'Istituto e dal conseguente apprezzamento del grado di rischio che, nel suo complesso, il bilancio potesse risultare inficiato da errori, irregolarità o fatti censurabili.

2.b Principi contabili

I principi contabili cui abbiamo fatto riferimento per poter esprimere il nostro giudizio sul bilancio d'esercizio dell'Istituto sono, ove applicabili, quelli richiamati dalla delibera Consob n. 1079 dell'8 aprile 1982, quelli predisposti dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e, ove mancanti, quelli dell'International Accounting Standards Committee (I.A.S.C.).

Sulla base di tali principi contabili, ed in conformità ai principi contabili di revisione di cui al precedente paragrafo 2.a, abbiamo interpretato le norme di legge e le disposizioni di convenzione che disciplinano le Gestioni Speciali ed i Fondi Rotativi.

Nel caso in cui norme civilistiche speciali consentano un trattamento contabile difforme da quello previsto dai predetti principi contabili, abbiamo fatto riferimento alle norme speciali di legge ed indicato nel paragrafo 3.d gli effetti che avrebbe prodotto sul risultato d'esercizio e sul patrimonio netto l'applicazione del trattamento previsto dai principi contabili.

2.c Relazione del Consiglio di Amministrazione ed allegati ex art. 2424 del Codice Civile

Il nostro esame si è esteso altresì alla relazione del Consiglio di Amministrazione nel suo complesso. Tuttavia, nell'ambito del più ampio contenuto della relazione stessa, il nostro giudizio si riferisce solo ai dati ed alle informazioni, contenuti nella sezione "Note esplicative ed informativa supplementare al bilancio d'esercizio", necessari per la chiarezza e precisione del bilancio dell'Istituto, nonché ai rendiconti delle Gestioni Speciali e dei Fondi Rotativi.

L'esame degli allegati presentati a corredo del bilancio d'esercizio ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile è stato effettuato nella misura necessaria per poter esprimere il giudizio sul bilancio dell'Istituto e pertanto tale giudizio non si estende agli allegati stessi.

Come indicato nella Relazione del Consiglio di Amministrazione, l'Istituto non ha corredato il proprio bilancio d'esercizio con il bilancio consolidato di Gruppo in quanto le attività e passività, nonché i costi ed i ricavi delle partecipazioni di controllo, dirette ed indirette, non sono significativi rispetto a quelli della controllante ed i loro valori di carico contabile sono sostanzialmente coincidenti con il valore delle quote di patrimonio netto possedute.